
کنشگران سیاست و نوار باریک انسانیت

در آینه فلسطین به خودتان نگاه کنید

کنشگران و فعالان سیاسی با مجموع دیدگاه های نظری و عملی شان درباره مساله 
... دسته بندی می شوند. مثلا در دهه 60 دعوای راست و چپ  سیاسی، اجتماعی و
در اقتصاد درباره دخالت دولت در اقتصاد بود. بعدها بخشی از موافقان عدالت 
اجتماعی در دهه 70 وقتی سکاندار دولت بودند یکباره طرفدار تعدیل اقتصادی 
و آزادسازی قیمت ها شدند. یا کسانی که در دهه 60 خیلی ضدآمریکایی بودند در 
اواسط دهه 70 از تعامل با دنیا حرف می زدند. به هرحال با وجود تغییرات، نسبت اهل 
سیاست با عدالت، آزادی های مشروع، ایده های توسعه، دفاع از مبانی و ارزش ها، 
... جریان شناسی و تحلیل وضعیت جریان های  نقد وضع موجود یا دفاع از آن و
مختلف سیاسی را عملی می کند. در اوایل دهه 90 دیدگاه جریان های سیاسی 
درباره توسعه و انتخاب مسیر سیاست خارجی به ابزار مهمی برای تحلیل آنها بدل 
شد. در سال های اخیر نسبت سنجی کنشگران سیاست با چالش های اجتماعی 
جامعه ایران مهم بود، به طوری که نظرات جدیدی به میدان آمد. منظور اینکه همه 
تعابیری مثل »تحول خواه«، »مدافع وضع موجود«، »انسدادطلب«، »توسعه برون زا«، 
... دیدگاه هایی سیاسی را نمایندگی می کنند که هر کدام درباره  »توسعه درون زا« و
مسائل بنیادین ایران امروز و چالش های آن نظرات مختلف با نتایج متفاوت دارند. 
اما آیا صورت بندی های فعلی می تواند توضیح قانع کننده ای درباره همه تحولات 

 . سیاسی-اجتماعی فعلی ما بدهد؟ فکر می کنم خیر
( در غزه که ضربه بزرگ و  مطالعه موردی واقعه بزرگ 7 اکتبر )مصادف با 15 مهر
تاریخی نیروهای مقاومت به صهیونیست ها بود می تواند نشان دهنده ضعف 
صورت بندی های جریان شناسانه باشد. رخدادی که از زمان تشکیل دولت 
جعلی اسرائیل در منطقه بزرگ ترین شکست آنها محسوب می شود و از حیث 
تاریخی مهم است. ارتباط مساله به تحولات ایران هم روشن است و به طور طبیعی 
تحلیلگران و کنشگران سیاست در ایران نمی توانند درباره موضوع بی موضع 
باشند. نقطه تمرکز من درباره موضوع نه مخاطبان عمومی که اهالی سیاست 
است، و سنجش و بررسی این نقطه نظر که آیا در مساله فلسطین و موجودی 
نامشروع به نام اسرائیل می توان نسبتی منطقی میان شعارها و ایده های جریان ها 
و کنشگران داخلی سیاست درایران با کنش آنها پیدا کرد؟ آنهایی که ادعای 
عدالت دارند آیا می توانند از موضعی عدالت خواهانه نسبت به ظلم بزرگی که به 
مردم فلسطین می شود سکوت کنند؟ آنهایی که می گویند آزادی نقطه عزیمت 
آنها در سیاست ورزی است آیا می توانند سلب حداقلی ترین آزادی های مشروع 
مردم فلسطین را مشاهده کنند و چشم ببندند؟ برای توضیح بیشتر موضوع و 

رسیدن به نتایجی قابل سنجش نکات زیر قابل دسته بندی است.
یکم؛ مساله فلسطین یک مفهوم چندبعدی و پیچیده است. هم ابعاد دینی ماجرا 
پررنگ است و هم ابعاد سیاسی آن. هم یک مساله انسانی است، هم به امنیت 

ملی ایران مربوط است. به هرحال باید قبول کنیم با هر دیدگاهی که در سیاست 
داخلی در ایران داریم، ماجرای غصب سرزمین فلسطین توسط صهیونیست ها 
ابعادی به غایت متنوع و پیچیده دارد. قدم اول که کنشگران سیاسی در ایران 
به آن توجه ندارند، گره زدن موضع خودشان در موضوع فلسطین به دخل و خرج 
سیاسی آنها در مسائل داخلی است. این چالش برای ناظران سیاسی هم صادق 
است. یعنی اگر یک کنشگر سیاسی موضعی در ماجرای فلسطین داشته باشد، 
اول باید از اعلام آن به خاطر ملاحظات سیاست داخلی نگران باشد و بعد اگر 
موضع بگیرد مخالفان داخلی او به میدان می آیند و با عینک سیاست داخلی 
آن موضع را تحلیل می  کنند. این آفت بزرگی برای ظهور و بروز پررنگ تر برخی 
گروه های سیاسی در موضوع فلسطین است. در یک نگاه کلان مواضع گروه های 
سیاسی مختلف در ایران در دفاع از موضع مردم فلسطین خوب و قابل قبول 
است. استراتژی هوشمندانه حاکمیت با محوریت سخنرانی اخیر رهبر انقلاب 
کمک بزرگی به مواضع نسبتا خوب داخلی درباره ماجرای فلسطین داشته است. 

استراتژی دفاع از حرکت و کنش داخل فلسطین و تحقیر اسرائیل. 
اگر در فرهنگ سیاسی ایران موضع حق طلبانه کنشگران سیاسی در موضوع 
فلسطین با پذیرش تفاوت و تنوع داخلی به یک نرم و اجماع داخلی تبدیل 
شود، جبهه ضداسرائیلی تقویت خواهد شد. شاید کسانی از موضع ارزش ها 
و آرمان ها به میدان بیایند و کسانی از موضع آزادی. کسانی عدالت خواهانه 
استدلال کنند و کسانی از ادبیات و استدلال های دینی استفاده کنند. تفاوت 
موضع اگر با محوریت دفاع از حق مردم فلسطین باشد، به نفع موضع اساسی 

کشور تمام می شود. 
دوم؛ موضوع فلسطین مثل آینه ای تمیز به نهایت دقت واقعیت کنشگران سیاسی 
را نمایش می دهد. صاحب نظری که در مسائل داخلی از حقوق انسان ها دفاع 
می کند و مدعی است باید عدالت تمام عیار اجرا شود و آزادی های مشروع انسان ها 
پایمال نشود وقتی به موضوع فلسطین می رسد و به یکباره می گوید تخصص اعلام 
نظر ندارم، در آزمونی بزرگ بازنده می شود. نمی توان به اسم مبارزه با ظلم در داخل 
سینه چاکی کرد و به خاک و خون کشیده شدن بچه های فلسطینی زیر بمباران 
صهیونیست ها را نادیده گرفت. صاحب تریبونی که پرچم آزادی خواهی بلند کرده 
و جنایت اسرائیلی ها را ماستمالی می کند، فریاد تناقض سر می دهد. او نمی تواند 
هم در موضع منتقد مخالفان آزادی باشد، هم در ماجرای فلسطین سکوت کند. 
ساده انگاری و ضعف سیاست ورزی کنشگرانی مثل جناب برهانی هم توجیه 
مناسبی برای موضع عجیب او در ماجرای فلسطین نیست. شاید اگر عنصر 
»شجاعت« و »شرافت« در جریان شناسی سیاسی لحاظ شود، توضیح دهنده 
بهتری برای فهم آرایش نیروهای سیاسی پیدا کنیم. شاید امثال او تصور می کنند 
اگر ضد موجود ضدانسانی اسرائیل موضع صریح بگیرند، بخشی از مخاطبان را 
از دست می دهند. او چه مخاطبی برای خودش قائل است که درصورت موضع 

ضداسرائیلی ریزش می کند؟ 

فلسطین و مسائل مرتبط با اقداماتی که اسرائیل از زمان تاسیس 
در سال 1948 میلادی علیه شهروندان فلسطینی انجام داده، 
یکی از محورهای همیشگی بحث و گفت و گو در دانشگاه های 
معتبر بین المللی است و سازمان های شناخته شده  حقوق بشری 
 ـگزارش های   ـنظیر دیده بان حقوق بشر و عفو بین الملل  ـ جهانی ـ
تحقیقی متعددی را درباره  جنایات صهیونیست ها منتشر 
کرده اند. کشتار حدود 3500 نفر از فلسطینیان در اردوگاه صبرا 
و شتیلا، بمباران فسفری مدارس غزه، پاره کردن شکم زنان باردار 
فلسطینی در دیر یاسین، کشتار حدود 4500 نفر در انتفاضه  
دوم، اعدام دسته جمعی در خان یونس، سوزاندن جنازه  زنان و 
کودکان فلسطینی و لبنانی در قانا و ترور سران مقاومت فلسطین 
در کشورهای مختلف جهان بخشی از کارنامه  اقدامات اسرائیل 
علیه شهروندان فلسطینی و لبنانی است؛ کارنامه ای که بارها و 
بارها به صورت رسمی از سوی مقامات اسرائیل مورد بیان و تایید 
قرار گرفته و حتی مقامات رژیم صهیونیستی به دلیل انجام این 

اقدامات مورد تقدیر قرار گرفته اند.
مقامات اسرائیلی هیچ وقت ترسی از بیان رسمی جنایات خود 
نداشته اند و بارها انجام جنایات جنگی را با عنوان »دفاع مشروع« 
مورد تایید قرار داده اند. این مساله تا جایی به صورت شفاف و 
بدون تعارف از سوی مسئولان رژیم صهیونیستی مطرح می شود 
 ـبه دلیل تاکید بر   ـ که حتی واکنش منفی دولت های اروپایی را نیز
 ـبه دنبال داشته است.  رعایت برخی استانداردهای حقوق بشری ـ
در یکی از این موارد، جنایت اسرائیل در کشتار »قانا« که در میانه  
جنگ 33 روزه با حزب الله لبنان صورت گرفت، تا اندازه  ای آشکار 
بود که با اعتراض عمومی رسانه های جهانی هم مواجه شد؛ 
خونریزی بی سابقه ای علیه کودکان لبنانی که کاندولیزا رایس، 
وزیر امور خارجه  وقت ایالات  متحده آن را »درد زایمان خاورمیانه  

جدید« نامید و از این اقدام اسرائیل حمایت کرد.
در چنین شرایطی و با وجود چنین تاریخ شفافی از اقدامات 
بی پرده و بی پروای اسرائیل در جنایت علیه بشریت، وزیر 
امور خارجه  سابق کشورمان در اظهارنظری عجیب، سخنان 
اخیر وزیر دفاع اسرائیل مبنی بر انجام عملیات گسترده برای 
 » کشتار فلسطینی ها و تنگ تر کردن محاصره  غزه را »غیرقابل باور
نامید. محمدجواد ظریف در جلسه رونمایی از یک کتاب در حوزه  

سازمان های بین المللی گفت: »من نمی توانستم باور کنم  که یک 
مقام رسمی اسرائیل آنگونه صحبت کند و رسما انجام جنایت 
جنگی را تایید کند و از تنبیه جمعی شامل گرسنگی دادن و قطع 

برق و آب حرف بزند.«
این سخنان عجیب درحالی از سوی ظریف مطرح شده که وی 
یکی از اعضای هیات علمی دانشکده مطالعات جهان است و 
، برای تدریس در دانشکده  حقوق و  اخیرا نیز به عنوان استاد مدعو
علوم سیاسی دانشگاه تهران دعوت شده است. اینکه یک استاد 
دانشگاه در حوزه  روابط بین الملل که بیشتر از 40 سال از عمر خود 
را در عرصه  فعالیت های دیپلماتیک گذرانده و حتی خدمت 
سربازی خود را هم در سازمان ملل متحد و به عنوان دیپلمات 
ایران انجام داده، کوچک ترین اطلاعی از مساله  فلسطین ندارد 
و جنایت اخیر صهیونیست ها را برای خود، یک مساله  غیرقابل 
باور می داند، تراژیک است. چطور می توان باور کرد که جناب 
دکتر ظریف در تمام این سال ها، حتی یک کتاب هم درباره  
تاریخچه  فلسطین مطالعه نکرده است؟ حتی یک مقاله هم در 
این زمینه نخوانده است؟ حتی یک مستند هم درباره  فعالیت 
اسرائیل در سرزمین های اشغالی ندیده است؟ این چه استاد 
دانشگاه و چه فعالیت دانشگاهی و پژوهشی ای است که نهایتا 
منجر به ابراز شگفتی از انجام جنایت جنگی علیه فلسطین از 

سوی اسرائیل شده است؟
یک جست وجوی ساده  اینترنتی درباره  کلمه  »غزه«، هزاران نتیجه 
از انجام جنایات جنگی اسرائیل علیه مردم فلسطین در اختیار 
هر کاربر عادی اینترنت می گذارد. قطع مکرر آب و برق، مورد 
هدف قرار دادن اماکن مسکونی و زیرساخت های بهداشتی- 
، انجام حملات متعدد با  درمانی، جلوگیری از ورود غذا و دارو
استفاده از سلاح های ممنوعه  شیمیایی )نظیر بمب فسفری( 
و کودک ربایی، بخشی از اقدامات روزانه  صهیونیست ها در برابر 
ساکنان باریکه  غزه در دو دهه  اخیر بوده است؛ اقداماتی که 
نه تنها مخفی نیستند، بلکه به صورت آشکار مورد تایید رسانه ها 
و مراجع جهانی قرار دارند. اینگونه جنایات ضدبشری اسرائیل 
تا اندازه  عیان و به صورت شفاف مورد تایید ناظران عمومی 
قرار دارد که حتی سازمان حقوق بشری »عفو بین الملل« که 
معمولا بازوی اجرایی و عملیاتی کشورهای غربی برای تحت 
فشار قرار دادن مخالفان این جبهه است هم دو سال پیش 
و در یک گزارش تحقیقی مفصل، اسرائیل را یک رژیم آپارتاید 
نامید که با فلسطینی ها برمبنای نژادپرستی و تفکیک  نژادی 

برخورد می کند؛ سیستمی که اساس آن سیاست های »تفکیک، 
سلب مالکیت و طرد« است. عفو بین الملل در گزارش خود این 
نوع سیاست را به منزله  »جنایت علیه بشریت« خواند و گفت 
»یافته های آن براساس تحقیقات و تحلیل های حقوقی است که 
در گزارشی ۲11 صفحه ای درمورد اقدامات اسرائیل در تصرف زمین 
و اموال فلسطینی ها، قتل های غیرقانونی، انتقال اجباری افراد و 
محرومیت آنها از شهروندی آمده است.« برای این مساله حتی 
نیازی به مرور جنایات اسرائیل در فلسطین و لبنان هم نیست. 
دستگاه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی صراحتا اقدام ترور شهید 
محسن فخری زاده در خاک کشورمان را برعهده گرفته -   فارغ از 
اینکه این ادعا تا چه اندازه واقعیت دارد - و حتی در یک گزارش 
تبلیغاتی که توسط روزنامه  نیویورک تایمز منتشر شد، جزئیاتی را از 
این عملیات منتشر کرد تا خود را مسلط بر شرایط داخلی کشورمان 
معرفی کند. درواقع اسرائیل بدون تعارف، انجام تروریسم دولتی در 

تقابل با جمهوری اسلامی ایران را تایید کرده است.
در چنین وضعیتی اظهار شگفتی ظریف از بیان جنایات اسرائیل 
در یک مجمع دانشگاهی اساسا و بیشتر از هر چیزی صلاحیت 
کادمیک وزیر سابق را زیر سوال می برد. چنین فردی  علمی و آ
چطور و با چه صلاحیتی می خواهد به دانشجویان برگزیده  کشور 
در یکی از بهترین دانشگاه های ایران، »تاریخ روابط بین الملل« 
آموزش دهد؟ فردی که چنین رویداد بدیهی و بسیار مشخصی 
را اساسا نشنیده و بررسی نکرده، چطور می تواند به عنوان استاد 
روابط بین الملل، سیاست خارجی ایران و سیاست خارجی 
ایالات متحده را تدریس کند؟ احتمالا ظریف همان طور  که از 
پذیرش انجام جنایت جنگی از سوی اسرائیل علیه فلسطین 
شگفت زده شده، از استعمار آفریقا توسط نظامیان فرانسوی و 
کشتار سرخ پوستان توسط سیاستمداران آمریکایی و کانادایی 
هم متعجب خواهد شد. حتی ممکن است کودتاهای متعدد 
ایالات متحده در آمریکای لاتین و بمباران اتمی ژاپن با دستور 

مستقیم کاخ سفید هم هنوز به گوش ایشان نخورده باشد.
با این وضعیت به نظر می رسد اگر آقای دکتر ظریف زمان های 
متعددی را که اخیرا برای سخنرانی و جدل در بسترهای واقعی و 
مجازی صرف می کنند، برای مطالعه  منابع علم روابط بین الملل 
و به طور خاص »تاریخ جهان« اختصاص دهند، هم برای جایگاه 
حقیقی و حقوقی ایشان مناسب تر است و هم به ارتقای علمی 
دانشجویانی کمک می کند که قرار است واحدهای درسی خود 

را در کلاس های وی و با تدریس او بگذرانند.

در حاشیه اظهارات جدید وزیر سابق خارجه

تاریخ را با تراژدی هایش بخوانید
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دندان درد دارید؟
پوست شما را میکنند

ایران  هجدهمین
بزرگ دنیا آزادراهساز 

 جریانشناسیاعتراضها
به نتایجکنکورسراسری

گزارش میدانی »فرهیختگان« از حال و هوای سازمان سنجشاز سی وسه پل ۲/۵ ساعت زودتر از قبل به حافظیه می رسیدگزارش تحلیلی »فرهیختگان« از وضعیت بغرنج دندانپزشکی کشور

۴ ۱۶

مهدی خانعلی زاده
پژوهشگرروابطبینالملل

یادداشت

@radiomazmoon

رادیو مضمون
کاری از گروه پادکست های همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

| Sat | 14 Oct 2023 | vol.15 | No. 3980 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 47184718
 شنبه  شنبه 2222 مهر  مهر 14021402
  2828 ربیع الاول  ربیع الاول 144۵144۵

  1414 اکتبر  اکتبر 20232023
 شماره  شماره 39803980

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

آزادی خواهان از روستاهای ایران تا قلب اروپا علیه جنایات صهیونیست ها فریاد کشیدند
قدرت نرم آرمان قدس بزرگ ترین طوفان است
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بهخوبهخوددتاتانننگاهکنیدنگاهکنید

رژیمفتوشاپیرژیمفتوشاپی

کنشگران سیاست و نوار باریک انسانیت

صهیونیست ها با دروغ های بزرگ و بایکوت 
جنایات شان به جنگ با افکارعمومی آمده اند 

رژیمفتوشاپی
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درآینهفلسطین
بهخودتان نگاهکنید


